Libet p̄m.

alios epules. plurimos i atie cesos. a domi ca
pitate trūcatos. et alios qđ dūissimū est. laqo
a se suspensos. Et ut paucis agamus. vbi cūq;
reges sunt picula eos comitantur. et semper i
medio existūt hostium. non solum cum in bel
lo. sed cum in vrbe se recipiūt. Rursum inter
ceteros homines amicitia q̄ maxime necessa
ria. atq; vtilis et delectabil est. sed hāc reges
minime habēt. Nam cū inter parētes et liberos
ac frēs adinuicē. virosq; et vxoēs firmissime
oim atq; artissime sint amicitie. apud reges
vero et sepe videm⁹. filius a patre. et pater a fi
lio. et cōiunx a cōiuge. et frater a fratre capiē
atq; necatur. ut quos ip̄a natura ad amādū
cōpellit. regnādi auiditas cogit. Ita odio esse
ut plerūq; de sua nece cogitent. Demū pluria
facit Rex. q̄ necdū amore; suoz impediūt. sed
eos reddūt sibi inimicos. Erigende sunt enim
pecunie a subditis ad necessarios sūptus. pu
mendi sunt facinorosi. prohibende iniurie. cō
fiscanda bona multorum. cogendi sunt bella
agere domus agrosq; deserere. Rur vna res
subditis molestissima est. et omnem amo
rem repellit. Deniq; cui fides dedit. magno
bono eum carere nullus hesitat. Rur enim
familiaritas. qui vsus. q̄ cōgressus iocundus
est. Te potest absq; fide. Quis enim familiarem

Ca. p̄dm.

Quis seruum aspiceret potest. si ille infidelis exi
stat. **R**eges vero de nullo aut raro fide habet.
quod ex eo licet cognoscere: quod non facile tibi
ad se delatis credunt: nisi a seruis tuis pre
gustentur. ne quod male edant formidantes. **C**e
terum regibus nunquam fit satis optando. et mi
nus consequendo. **C**eteri enim homines aut
edes cupiunt. aut agros. reges vero vites.
prouincias. regiones. arcus. quos adipisci diffici
lius periculosiusque est: quam eas res que ab alijs cu
piuntur. **E**t quod omnium infelicissimum est. reges
ipsi tam bonos quam malos: tam sapientes quam im
sapientes formidant. **F**ortes quam timent: ne ali
quid audeant gratia libertatis. **D**ucentes: ne
quod aduersus eos machinentur. **I**ustos: ne de
dignentur ab eis gubernari. **P**otentes et diui
tes verentur: ne subditorum potentia et diuitie
eis nocua reddantur. **D**e quibus iob pulchre
ait. somitus terroris semper in auribus eius. **A**d
de quod reges nunquam naturalium rerum abundantiam
exoptant. **L**ibertatem agrorum odiunt ne ferti
litate rerum subditi difficilius iugum fruen
di paciantur. **D**emum nullum regibus gaudium
cum securitate est: timent celebritates hominum
timent festas: timent solitudines non custodi
tas: timent ipsos custodes: nec inermes illos
habere volunt: nec de armatis plurimum confidunt.

liber p̄m̄.

quo fit ut q̄d ipsi velint. ignorēt. Nōne ista in
felicitationis siḡ sūt. **Q**si forte magnū q̄s putet
in regibus. ⁊ p̄pterea beatos eos. q̄ facile mul
tis prodesse ⁊ inimicis obesse p̄nt. nīmū in ea
re fallitur. **Q**ua enim racōe Rex bñ facere ami
cis p̄t cū apte sciat. q̄ q̄nto plura quīs ab eo
cepit t̄nto cit̄⁹ cupit effugere. nullusq; fit quī
earū rex q̄s sibi principes largiūtur. suas eē
putat. q̄ si eo loco sint. aut ipsi tā potētes fue
rint. ut etiā si Rex cupiat. nullo mō possit auf
ferre. **I**nimicis vero nec obesse nec p̄desse au
dēt. **A**ccidit enim illis veluti habētib⁹ extren
nuos equos. sed feroces ⁊ quibus nec illi vñ
possunt propter timorem. nec alienant pro
pter virtutem. **S**ed et inter alias huius rega
lis status infelicitates illa non parua est. q̄
niam etsi reges non ignorant statum eorum
multis miseris. calamitatibus et periculis
plenum. tamen nec se ab eo p̄uide eximi. nec
tute liberari sciunt. nec sponte cedere possunt
quī semel regnum assecuti sunt. **I**n qua re cū
ctorum principum. illa omnium miserima
condicio est. ut miseriam ipsam relinquere
non valeant. **Q**uo enim pacto principes tot
pecunias restituere. quot ipsi diripuerunt.
aut tot vincula patiz. quot ipsi ingesserunt.
aut tot mortibus moi. quot ipsi necauerunt

Ca. 10m.

Ceterum quod gloria: laude et honore. reges cunctos
mortales superent: hoc unum est ut mihi satis
videtur: quod reges omnium hominum miseres
existant. Nam nec obseruatio: nec honoris re
uerentia. illorum presertim: qui nos aut non in
uant aut iniuri seruiunt: grata nobis esse potest
Quummo quamquam hoc sepe fieri intelligamus:
ut qui maxime principes suos timent: hi eos
oderunt: hi maxime eos obseruent. colant.
venerentur. munera mittant. assurgant. ad ea
tamen non amor. sed timor compellit licet hec omnia
seruitutis sint signa. veri enim honores alijs
ex causis gignuntur. Et ut finem miseris huius
status imponam. in eo rapinas. depredationes
reperi libet. ut de eis propheta dicere videatur.
In medio populi principes eius quasi lupi ra
pientes predant. in eo iniurias. in eo vindictas
in eo spes anxias. in eo honores vanos. cupi
ditates. furores. in eo nulla est quies. nulla ani
mi tranquillitas. in eo paucorum est subuencio. me
torum oppressio. paucis gaudium. multis oppro
brium. quibusdam premium. plurimis supplicium.
omnibus labor. sibi pena et crux. atque ut cuncta
vno claudam verbo. Rex in regno sentina est in
flauis. in qua vnam omnium officinarum sordes. mi
serie. calamitates et spurcitie decoquuntur. ac
infeliciter reducuntur. Demum illorum infelicissimas

miseras agnosces: si de successoribus cogitab
 Na quidam inquit sapiens. Quis potencior fuit
 Alexandro. ei tamen successisse legimus non suum. sed alteri
 us filium. Successorem iulio Cesari non fecit na
 tuam sed adoptio. Impialis domus totum relege atque
 reuolue progressum. repies quod perierit memoria
 eorum cum somitu. transis. et ecce non sunt. nec in
 uentus est locus eorum. et ad inferos descende
 tes. eiusque heredes aut ignoti. aut extranei. ne
 dixerim hostes successerunt. Rursus si celesti
 ac eterna felicitate reges dignos putas. recte
 intelligis. si qua premio digna agant. Felix ille
 si quis est et laudabimus eum. Rarum ut femur est
 Nec ab re sapiens Salomon et Rex tanta regum
 expertus pericula dicebat. presertim paucos omnes re
 ges commiserunt peccatum. et reliquerunt legem pote
 tis et gloriam perdidit. Unde per fidem. difficile est
 principem regredi ad melius. si vicinis fuerit im
 plicatus. quod per abruptum licentie in omne facinor
 vicioz labit. et quanto exellior tanto peccatum gra
 uius quia potentes potenter tormenta pati
 entur. Omnes namque peccatores quos sub se
 in vita habuit. in futuro seculo supra se pla
 gali pena habebit. Unus ex sanctis tractato
 ribus dicebat miror si quem contingat salua
 ri ex hijs qui principantur in tantis ruinis et
 tanta pigritia video tamen eos curretes et sponte

Ca. tertium.

se in apta picula iactantes. Hinc in euangelio scribitur. emi villam quā multo labore acqui-
sui id est precō anime cōpauī. Nec sunt igitur
premia status regalis. hec gloria. hec excellen-
tia. Ascende igitur quecūq; es. si placet ascēde.
s; ea lege. ut leges naturāq; sedis paciāris.

Capitulū terciū de curialib; et de exercitio et
vita et morib; illorū et aliorū potētum. ducum.
comitū et baronū. ceterorūq; qui p̄cipū fauo-
res et officia sequuntur. et de laudib; et cōmēda-
tione huius status.

Gloriosa plurimū cesarū atq; regum
amicitia semp fuit. Vbi enim eminēs
est atq; excellēs totiq; humani hono-
ris et glorie mūdane culmē. ibi ingens gloria
ibi sempiterna nominis et honois fama. ut opa-
retur necesse est. Si itaq; regis amicitia aut fa-
uor aridet. plerūq; breui laboris et t̄pis cōpen-
dio. immēsa premia hoies sequētur. Et si cui⁹
q; ea fors ē ut p̄cipi car⁹ existat. etnū sibi et
tandē sue potestati. familie. generiq; nomē.
deinde honois et glorie p̄petuū monumētū re-
linquit. Nam ut aiūt alibi. negotiari. fortunā
ferre ē. cū regib; vero amitari supra fortunā
ascēdere est. Pro igitur hac consequenda ois

humanus animus impendendus est. veluti quod dignitates sumas: que operum honores: quod denique fama et perpetui nominis gloria: laudem et precomium suis sectatoribus prestat. quid enim dignitate: gloria et honore prestatius. **Quid** generoso et animo nobili auidius exoptari potest. **Hinc Seneca** non cor dubium. per immenso munere habitum se gratiam et famam apud posteros precabatur. Et statim. primum honorem et fame gloriam benignum iter operibus suis ad futuros statuisse dicebat. **Et** **Ovidius** naso sibi nomen indelibile futurum seque ore populi legendum. predicandumque letabatur. dicebat denique. **Non** paruas animo dat gloria vires et secunda facit pectora ad alta honoris amorem. **Ad** quam utique rem nos vehementer natura ipsa invitatur. **Non** ut **Policritus** ait et ante unum ex philosophis dixerat. non carum misterio quod honore cum. h. litera describitur. quod non nisi quodam vehementi cordis nostri aspiratione pronuntiat valet. **Quo** apte monstratur. naturali quodam impetu atque desiderio hominibus insitum esse. ad honorem et gloriam aspirare. **Denique** **Aristoteles**. non parum honoris et laudis precomium affectum legimus. ex eius ad alexandriam amicitia. **Et** **Senecam** non mediocre amplitudinis et decoris laudem adeptum nominamus ex claudii **Neronis** ad eum affectu. **Sed** et **Virgilius** ex ea apud **Casarem** familiaritate. per omnia secula se victurum presagitur.